Malazgirt zaferinin ardından başlayan fetih hareketleri sonucu
Kütahya ile beraber Büyük Selçuklu Devleti sınırlarına dahil olan Hisarcık1,
490/1096 da başlayan Haçlı Seferi sırasında bütün Batı Anadolu gibi tekrar
Bizans hakimiyetine girmiştir. Bu bölgenin Müslüman Türk iskanına
açılması ise 572/1176 Miryekefalon zaferinin ardından başlamış, 576/1180
tarihinde Anadolu Selçuklu Devleti sınırlarına katılmıştır2. Hisarcık ve
çevresinde bulunan yerleşim yerlerinin tamamen Türkleşmesi ise
Germiyanoğulları’nın XIII. asrın ortalarında giriştikleri fetih harekâtı
sonunda gerçekleşmiştir3.

Bölgenin fethinden sonra oluşturulan idarî yapılanmaya göre
Hisarcık, Kütahya’nın Eğrigöz Kazasına bağlanmıştır4.

Hisarcık’ın Osmanlı hakimiyetine geçmesi, Germiyanoğlu Süleyman
Şah (v.789/1387)’ın kızı Devlet Hatun’un (v.816/1414) Şehzade Bayezid ile
evliliği neticesi Simav, Eğrigöz ve Tavşanlı ile Kütahya’nın Osmanlılara
çeyiz olarak verilmesi ile gerçekleşmiştir (780/1378)5. Ankara savaşının
ardından Timur’un diğer Anadolu Beylikleri ile birlikte Germiyan Beyliğini
de tekrar ihdas etmesiyle bölge toprakları el değiştirmiştir. Bölge toprakları
II. Yakup Bey (789-832/1387-1429)’in erkek evlâdı olmadığından

1Mehmed Altay Köymen, Büyük Selçuklu İmparatorluğu Tarihi, Cilt V, Ankara 1991, ek
Büyük Selçuklu İmparatorluğu Haritası. Küçük bir yerleşim yeri olması nedeniyle haritada
doğrudan Hisarcık ismi zikredilmemiştir. Ancak mezkur haritada bugün Hisarcık’ın kurulu
olduğu alan Büyük Selçuklu Devleti Sınırlarında gösterilmiştir.

2 Ali Sevim, Anadolunun Fethi Selçuklular Dönemi, Ankara 1993, s.151. Eserde Kütahya ve
Alaşehir’in 576/1180 tarihinde Anadolu Selçuklu Devleti sınırlarına katıldığı yazılıdır.
Hisarcık ta Alaşehir’in doğusunda yer aldığından adı geçen tarihte hakimiyet altına alınmış
olmalıdır.

3 Osman Çetin, Selçuklu Müesseseleri ve Anadolu’da İslâmiyetin Yayılışı, İstanbul 1981, s.

832/1429’da tüm Germiyan Beyliğini II. Murad’a vasiyet etmesinin ardından
Osmanlı hakimiyetine girmiştir6.

Bu tarihten XX asrın başlarına kadar Eğrigöz Kazası’na bağlı kalan
Hisarcık karyesi, 1232/1817 yılında Eğrigöz, Simav ve Gediz yörelerinde
voyvodalık7 yapan Nasuhoğullarının isyanından sonra Eğrigöz nahiye
konumuna indirildiğinden Simav Kadılığı’na bağlanmıştır8. Bir süre sonra
Eğrigöz tekrar kaza statüsüne kavuşmuştur9. 1260-1261/1844-1845
yıllarında tutulan temettuat defterinde10 ve 1287/1870 tarihli Hüdâvendigar
Vilayeti Salnamesi’nde Eğrigöz Kaza merkezi olarak kaydedilmiştir11.

Türklerin sosyal ve iktisadi hayatında önemli bir yeri olan ahilik12
Anadolu’nun Türkleşip İslâmlaşması ve sosyal düzeninin tesisinde çok
önemli roller üstlenmiştir.

asırda bazı Anadolu bölgelerinin zapt ve
idaresine memur edilenler için kullanılmış, aynı tarihlerde Eğrigöz ve çevresinde
Nasuhoğulları görevlendirilmiştir.

8 Şanizâde Mehmet Ataullah Efendi, Şanizade Tarihi, İstanbul 1287/1873, Cilt II, s.381-382
9 1232/1817-1260-1261/1844-1845 yılları arasında Eğrigöz’ün idare statüsü hakkında
herhangi bir belge ve bilgiye rastlayamadığımızdan mezkur yıllar arasındaki durum ile ilgili
bir şey söylememiz müMkün değildir.
10 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Temettu‘at Defterleri (ML.VRD.TMT), 7830, Vr.2

Vakıf toprakları, Fatih zamanında Anadolu’da kurulu vakıfların
neredeyse tamamının timar toprağı yapılmasıyla, bir süre âtıl kalmışsa da, II.
Bâyezid’in bu uygulamasına son vermesiyle tekrar eski statüsüne
kavuşmuştur18 937/1530’da yapılan tahrire göre vakfın yıllık geliri 350 akçe
iken19, bu rakam 979/1571 tarihinde 450 akçeye yükselmiştir20.

Osmanlı döneminde mevcut vakıfların gelirlerinin artırılması
gayesiyle vakfa yeni akarlar hibe edilmesi oldukça yaygın bir uygulamadır.
İşte bu yolda zâviyenin zâviyedârı ve vakfın mütevellisi olan Seydi Resul’ün
torunlarından Mehmed Efendi bir değirmen yaptırmış ve gelirlerini zâviye
ile evlatlarına şart etmiştir.

Zaviyenin müştemilatından eski adıyla Seydi Baba, yeni adıyla Yeşil
Cami, diğer zâviye camileri gibi tesise sonradan eklenmiştir23. Seydi Resul
Cami’ne 1253/1838 tarihinden itibaren hatip tayin edildiğine dair vesikalar
bu tezi kuvvetlendirmektedir24.

Tekke ve zâviyelerin kapatılmasının ardından (3 Mart 1924) Seydi
Resul zâviyesi de kapanmış, aynı gün çıkarılan kanun ile de vakıfları diğer
bütün vakıflar gibi Vakıflar Genel Müdürlüğüne devredilmiştir.

Fakat bu yeniden inşa faaliyeti sırasında tekke
hazîresinden kalan sınırlı sayıdaki mezar taşı ile tekkede bulunan bazı
eşyalar ortadan kalkmıştır.

Yılların getirdiği ihmal ve bilinçsiz yenileme faaliyetine rağmen
tekkeye ait orijinal denilebilecek bazı eserler halen varlığını sürdürmektedir.
Türbe kısmında bulunan sembolik savaş aletleri ile 1325/1907 tarihinde
Sultan II. Abdülhamid Han tuğrası ile Tekke camii’ne ve 1906/1324’te
toplanan ihtiyat efradına gönderilen SancaK-ı Şerif halen varlıklarını devam
ettirmektedirler25. İki taraflı ve şaldan işlenmiş olan sancakta “1324 senesi
tecemmu olan İhtiyat efradına Hisarcık Karyesine Tekke Cam-i Şerîfine
bergüzarı(Hatıra), sene 1325/1909 yazılıdır.

Hisarcıkla alâkalı mevcut vesikaların çoğu Seydi Resul Zâviyesi ile
alâkalıdır. Bunun dışında yapmış olduğumuz araştırmalardan elde ettiğimiz
bilgilere göre bölgenin tarihine ışık tutacak olan diğer bilgiler de şöyledir.

917/1511 tarihinde. Mahmud ibn Abdullah İstanbul Davutpaşa
İskelesinde bulunan dükkanının kira gelirlerini Hisarcıkta’ki caminin
aydınlatma yağına ve camide kendi ruhuna her gün bir Enam Suresi
okunması maksadıyla vakfetmiştir26. Mahmud ibn Abdullah muhtemelen
İstanbul’un fethine asker olarak katılan Osmanlı neferinden biridir.

Ancak II. Bâyezid zamanında vâkıfın neslinden kimse kalmadığından
mütevellilik Hükm-i Hümâyunla başka birine tevcih olunmuştur. Süleyman
Fakih’in babasının adı Yakup, dedesinin ise İlyas’tır. Vakfın 1260/1844’teki
geliri 1500 akçedir29.

Şeyh Eynal Çiftliği ise Hisarcık yakınlarındaki Yoncaağaç Köyü’nde
kurulu bulunan Şeyh Eynal Zâviyesi’nin vakfıdır. Burası da Fatih zamanında
tımar toprağı yapılmış II. Bâyezid devrinde eski statüsüne kavuşmuş ve
sultan hükmüyle vakıf arazileri Şeyh İnegöl’ün kardeşi Hakkı Bala’ya şart
edilmiştir. Vakfın 979/1471 tarihinde ki geliri de yukarıdaki gibi 150 akçe
olarak tahakkuk etmiştir30.

İlyas çiftliği vakfı Hisarcık’ta bulunan Şeyh İlyas Zâviyesi’nin
akarıdır. Bu vakfın 979/1571 senesindeki hâsılatı 25031 ve 1293/1276’de
ise1000 akçedir32.

27 438 Numaralı Muhasebe-i Vilâyet-i Anadolu defteri (937/1530)Kütahya, Kara-hisâr-ı
Sâhib, Sultanönü, Hamîd ve Ankara Livaları, Cilt I, Ankara 1993 s.120

28 age, s. 57

29 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Evkaf Defterleri (EV.) 17119, Vr.5b

30 KKA, 560, Vr.155a

31 KKA, 560, Vr.157a

32 EV.

1089/1678 tarihli avarız hanelerini kaydedildiği deftere göre ise
Hisarcıkta 26 avarız hanesi ile 24 nefer bulunmaktadır33

1260-1261/1844-1845 yıllarında o zamanki idârî taksimatta
Hüdâvendigar Eyaletinin Kütahya Livası Eğrigöz Kazası’na bağlı olan
Hisarcık için tutulmuş olan Temettuat Defteri elimizde bulunan en kapsamlı
belgedir. Defter, adı geçen yıllarda Hisarcık ahalisinin emlak, arazi, ve
temettuatı (mal varlığı) nı ihata etmekte olup 64 varaktır.

eserlerin kitabeleri önemli kaynaklardır. Ne var ki gerek
belli aralıklarla meydana gelen yangın ve seller, uzun süren savaş yıllarının
tahribatı ile Gediz Depremi ve bir takım kişilerin ellerindeki belgeleri bir
şekilde imha etmeleri yüzünden çok sayıda vesika günümüze ulaşamamıştır.

1267/1850 yılında Veli Ağa tarafından eşi Vesile Hatun adına
yaptırıldığı anlaşılan Kocapınar Çeşmesi’nin kitabesi35 asıl çeşmenin
yıkılmasının ardından bugünkü olduğu yere yapıştırılarak bir anlamda
korumaya alınmış ve günümüze kadar varlığını devam ettirmiştir.

Yine mezarlıkta Osmanlı dönemine ait onbeş kadar mezar taşı
bulunmakta olup en eskisi 1167/1754 tarihlidir. Neredeyse tamamı ahi
külahlı olan taşların Bursa’da yapılıp getirildiği bilinmektedir. Mezar
taşlarının ahi külahlı olması Osmanlının son dönemine kadar Hisarcıkta
ahiliğin çok canlı olarak yaşadığının bir göstergesidir.

Hisarcık’la alâkalı zikredeceğimiz son konu 1293 Osmanlı- Rus
harbinden itibaren Balkan Savaşları’na, I. Dünya Savaşı’na ve nihayet

33 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Mâliyeden Müdevver Defterler(MAD), 2498, Vr.109a

34 ML.VRD.TMT., 7830

35 Kitabede şunlar yazılıdır:

“İnne’l-hasenata yüzhibne’s-seyyiat( muhakkak iyilikler günahları alır götürür)” sahibu’l-
hayrat ve’l-hasenat içene afiyet, Cennet mekan firdevsi aşiyan Veli Ağa’nın ehli Vesile
Hatun’un hayratı İçene ab-ı hayat ola 1267/1850